
10 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0040 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 10 de Julho de 2017                 Nº 0040

CONTRATO N° 026/2017

PROCESSO  N°080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

                 SANCHES & SANCHES

OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte
Escolar, rural e urbano, com veículos de no máximo 15
anos de uso.

DO PREÇO: O valor global deste instrumento é de
R$74.662,50 (Setenta e quatro mil,  seiscentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.0107
(145);

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00.0131
(148);

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00.0144
(150);

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.39.00.00.00.00.0103
(168);

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00.1000
(115);

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00.0104
(128).

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses.

DATA: 30/05/2017

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

ROBERTO APARECIDO SANCHES - Representante

CONTRATO N° 027/2017

PROCESSO  N°080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

         FERNANDO GONÇALVES DA SILVA-TRANSPORTES

OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar,
rural e urbano, com veículos de no máximo 15 anos de
uso.

DO PREÇO: O valor global deste instrumento é de
R$558.317,10 (Quinhentos e cinquenta e oito mil, trezentos
e dezessete reais e dez centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.0107
(145);

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00.0131
(148);

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00.0144
(150);

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.39.00.00.00.00.0103
(168);

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00.1000
(115);

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00.0104
(128).

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses.

DATA: 30/05/2017

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - Representante

CONTRATO N° 028/2017

PROCESSO  N°080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI- EIRELI-ME

OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar,
rural e urbano, com veículos de no máximo 15 anos de
uso



                                                       Diário Oficial - nº 0040                                10 de Julho de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

DO PREÇO: O valor global deste instrumento é
R$909.354,60 (Novecentos e nove mil trezentos e
cinquenta e quatro reais e sessenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.0107
(145);

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00.0131
(148);

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00.0144
(150);

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.39.00.00.00.00.0103
(168);

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00.1000
(115);

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00.0104
(128).

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses.

DATA: 30/05/2017

ASSINATURAS:
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

EZEQUIEL PACHECO - Representante

CONTRATO N° 029/2017

PROCESSO  N°080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  DULCELI PANIZIO DOS SANTOS

OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte
Escolar, rural e urbano, com veículos de no máximo
15 anos de uso.

DO PREÇO: O valor global deste instrumento é
R$28.333,80 (Vinte e oito mil, trezentos e trinta e três
reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.0107
(145);

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00.0131
(148);

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00.0144
(150);

04.31.12.365.0006.0.431.3.3.90.39.00.00.00.00.0103 (168);

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00.1000 (115);

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00.0104 (128).

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses.

DATA: 30/05/2017

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE - PREFEITO

AMARILDO ROSA DOS SANTOS - Representante

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 030/
2017

PROCESSO Nº 094/2017
PREGÃO Nº 061/2017 – FORMA PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de veículos com fornecimento de peças.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO
CONTRATADA: I. SCANAVACCA & CIA LTDA
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
VALOR: R$$166.000,00 (cento e sessenta e seis mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
569) 10.10.06.04.122.0002.1.006.3.3.90.39.00.00.00.00-
0510;
( 5 7 2 )
10.10.07.04.122.0002.1.007.3.3.90.39.00.00.00.00-0511;
(557) 10.10.01.04.122.0002.1001.3.3.90.39.00.00.00.00-
1000;
( 4 8 6 )
09.10.01.15.451.0004.0.901.3.3.90.39.00.00.00.00-
1000;
( 1 2 8 )
04.04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00-
0104;
( 3 1 2 )
06.06.76.10.301.0007.0.676.3.3.90.39.00.00.00.00-
0303;
(21)
01.01.08.06.182.0002.0.108.3.3.90.39.00.00.00.00-
0515.
DATA: 06/06/2017
ASSINANTES:

Amin José Hannouche
Sidinei Wagner Chilante

9º ADITIVO - PRAZO

CONTRATO Nº 37/2014



10 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0040 3

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50/2014
CONTRATANTE:Município Cornélio Procópio
CONTRATADA: Tekenge Engenharia e
Construções LTDA
DO PRAZO: 6 (seis) meses, a partir de 02/07/
17.
DATA: 30/06/2017
ASSINANTES:

Amin José Hannouche
Renato Ken Charib

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 075/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 119/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo
menor preço

OBJETO: Aquisição de veículos novos, 0km.

DEVIDO A CORREÇÕES PROMOVIDAS NO EDITAL,
A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 09h00m do dia 20 de
julho de 2017, no Departamento de Licitação, Av.
Minas Gerais, 301 – Centro. Entrada porta lateral,
lado oposto da portarta principal da Prefeitura.

ABERTURA: Às 09h10m do dia 20 de julho 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Lic itações -
Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 06 de julho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REAVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2017

OBJETO: Credenciar produtores da agricultura
familiar para aquisição de hortifrutigranjeiros com
recursos do PNAE – Programa Nacional de
Alimentação Escolar.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até as 17h30m do dia 28/
07/17.

LOCAL: Departamento de Compras/Licitação -
Procópio, Av. Minas Gerais, 301.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações –
Chamada Pública - Abertas

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520-8013,
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de julho de 2017.
Meury Naomi Matuda Marques

Comissão Permanente de Licitações

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 052/2017

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  ZACARI – MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA – ME; CNPJ: 03.344.101/0001-78 referente
a aquisição de 06 (seis) cadeiras presidente pretas com
regulagem de altura, rodízios, encosto e assentos estofados,
com braços, base giratória e função de ajuste de assento no
valor total de R$ 2.190,00 ( Dois mil, cento e noventa reais),
conforme solic itação do Departamento de Saúde, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 06 de julho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 053/2017 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, A D – COMERCIO DE
CORTINAS LTDA – ME; CNPJ: 03.724.031/0001-83, referente
a aquisição de cortinas persianas verticais no valor total de
R$ 7.236,80 ( Sete mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta
centavos), para atender ao pedido do Gabinete, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 07 de julho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 079/2017- PMCP – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 123/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de diversos serviços de pedreiro.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h00m do dia 21 de julho de
2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais, 301 –
Centro.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 21 de julho 2017.



                                                       Diário Oficial - nº 0040                                10 de Julho de 20174

LOCAL: Departamento Compras /  Lic itações -
Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -
Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 10 de julho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 080/2017- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 124/2017

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de
informática, vídeo, foto e outros.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 14h00m do dia 21
de julho de 2017.

ABERTURA DE PROPOSTAS: A partir das 14h01m dia
21 de julho de 2017.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 24 de julho de 2017.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  e http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br , a partir do dia 11 de
julho de 2017

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-
8013 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR,10 de julho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO
CONTRATO

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SUZI DEVEQUI DOS SANTOS

OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a
prestação de serviços pelo CONTRATADO, que atuará
como Agente Social Generalista pelo Programa de

Esporte e Lazer da Cidade – PELC – Conforme Edital 002/
2015 - PSS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo tem
por objeto a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços
como Agente Social Generalista pelo Programa de Esporte
e Lazer da Cidade – PELC, celebrado em 21 de Setembro
2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da
presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato
de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer
época, relativamente ás obrigações assumidas no ajuste
ora rescindidas, principalmente pelo fato deste ter sido
requerido pela Contratada.

DATA: 06 de Julho de 2017.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

SUZI DEVEQUI DOS SANTOS – Contratado

ROGÉRIO ALVES DE ARAUJO – Testemunha

CARLOS MARQUES BONFIM – Testemunha

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MARLON EVANDRO FERREIRA RIBEIRO

OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a prestação
de serviços pelo CONTRATADO, que atuará como Agente
Social Generalista pelo Programa de Esporte e Lazer da
Cidade – PELC – Conforme Edital 002/2015 - PSS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo tem
por objeto a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços
como Agente Social Generalista pelo Programa de Esporte
e Lazer da Cidade – PELC, celebrado em 21 de Setembro
2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da
presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato
de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer
época, relativamente ás obrigações assumidas no ajuste
ora rescindidas, principalmente pelo fato deste ter sido
requerido pela Contratada.

DATA: 06 de Julho de 2017.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

MARLON EVANDRO FERREIRA RIBEIRO – Contratado

ROGÉRIO ALVES DE ARAUJO – Testemunha

CARLOS MARQUES BONFIM – Testemunha

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO – NOS TERMOS DO
PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER DA CIDADE –
PELC E CONFORME EDITAL 002/2017– PSS



10 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0040 5

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: MOZART ALVES SANTANA NETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: A prestação de serviços pelo
CONTRATADO, que atuará como Agente Social
Generalista pelo Programa de Esporte e Lazer da
Cidade – PELC.

CLÁUSULA SEGUNDA: a remuneração mensal
base será de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta
reais) para uma jornada de trabalho de 20 horas
semanais.

CLÁUSULA QUARTA: A presente contratação tem
caráter temporário e por prazo determinado, com
vigência até 07/09/2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido
pelos termos do Programa Esporte e Lazer na
Cidade e o Edital 002/2017 – PSS – PELC.

Cornélio Procópio, 07 de Julho de 2017.

CONTRATANTE: AMIN JOSÉ HANNOUCHE –
PREFEITO

CONTRATADO: MOZART ALVES SANTANA NETO

TESTEMUNHA: ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO

TESTEMUNHA: CARLOS MARQUES BONFIM

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR
PRAZO DETERMINADO – NOS TERMOS DO
PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER DA
CIDADE – PELC E CONFORME EDITAL 002/
2017– PSS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: MARCOS GALDINO DOS SANTOS

CLÁUSULA PRIMEIRA: A prestação de serviços pelo
CONTRATADO, que atuará como Agente Social
Generalista pelo Programa de Esporte e Lazer da
Cidade – PELC.

CLÁUSULA SEGUNDA: a remuneração mensal
base será de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta
reais) para uma jornada de trabalho de 20 horas
semanais.

CLÁUSULA QUARTA: A presente contratação tem
caráter temporário e por prazo determinado, com
vigência até 07/09/2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido
pelos termos do Programa Esporte e Lazer na
Cidade e o Edital 002/2017 – PSS – PELC.

Cornélio Procópio, 07 de Julho de 2017.

CONTRATANTE: AMIN JOSÉ HANNOUCHE –
PREFEITO

CONTRATADO: MARCOS GALDINO DOS SANTOS

TESTEMUNHA: ROGÉRIO ALVES DE ARAÚJO

TESTEMUNHA: CARLOS MARQUES BONFIM

ATOS DA AMUSEP
CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2017

PREGÃO Nº 001/2017 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ-CIEE/PR.

VALOR: R$ 75.555,00

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 30/06/2017

ASSINANTES: REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

                       MARLUS EDUARDOI FARIA LOSSO



                                                       Diário Oficial - nº 0040                                10 de Julho de 20176


		2017-07-10T17:48:20-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




